MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital nº 031/2018 – Comissão de Seleção

Boa Vista-RR, 21 de novembro de 2018.

Alterações do Edital nº 013/18-Comissão

de Seleção, de 03 de dezembro de 2018,

que trata sobre o Processo de seleção de

candidatos  ao  ingresso  no  curso  de

Mestrado de Geografia da UFRR no ano

de 2019.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pela Portaria nº. 056-18/PRPPG, de 18 de

julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público as alterações do Edital nº 013/18-Comissão de Seleção, de 03 de

dezembro de 2018, que trata sobre o Processo de seleção de candidatos ao ingresso no

curso de Mestrado de Geografia da UFRR no ano de 2019; permanecendo inalterados os

demais itens e subitens do referido edital.

ALTERA-SE:

a) O Item 14. DO CRONOGRAMA:

Onde se lê:

Quadro 3 - Cronograma
Atividades Data

Divulgação do Edital 03/10/2018
Recurso ao Edital 04 e 08/10/2018

Resultado do Recurso ao Edital
08/10/2018

a partir das 19h
Inscrições 09/10/2018 – 23/10/2018
Pedidos de isenção de taxa 09-11/10/2018

Resultado dos pedidos de isenção de taxa
11/10/2018

a partir das 18h
Data limite de postagem para inscrições via correios 15/10/2018
Homologação Preliminar das inscrições 24/10/2018
Recursos à homologação das inscrições 25-26/10/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Resultados  dos  recursos  da  homologação  preliminar  das
inscrições

29/10/2018

Homologação oficial das inscrições 29/10/2018
Divulgação do Edital de Horário e Local de Prova 29/10/2018
Prova escrita de conhecimento na área 12/11/2018
Resultado da prova escrita de conhecimento na área 14/11/2018
Recursos para a prova escrita de conhecimento na área 19-20/11/2018
Resultados dos recursos para a prova escrita de conhecimento
na área

21/11/2018

Prova de proficiência em língua estrangeira 26/11/2018
Análise do currículo e histórico escolar 22/11/2018
Resultado da prova de proficiência em língua estrangeira
e da análise do currículo e histórico escolar.

03/12/2018

Recurso  para  a  prova  de  proficiência  em  língua
estrangeira, análise do currículo e histórico escolar.

04-05/12/2018

Resultado dos recursos para a prova de proficiência em
língua estrangeira, análise do currículo e histórico escolar

06/12/2018

Resultado Final 07/12/2018

Leia-se:

Quadro 3 - Cronograma
Atividades Data

Divulgação do Edital 03/10/2018
Recurso ao Edital 04 e 08/10/2018

Resultado do Recurso ao Edital
08/10/2018

a partir das 19h
Inscrições 09/10/2018 – 23/10/2018
Pedidos de isenção de taxa 09-11/10/2018

Resultado dos pedidos de isenção de taxa
11/10/2018

a partir das 18h
Data limite de postagem para inscrições via correios 15/10/2018
Homologação Preliminar das inscrições 24/10/2018
Recursos à homologação das inscrições 25-26/10/2018
Resultados  dos  recursos  da  homologação  preliminar  das
inscrições

29/10/2018

Homologação oficial das inscrições 29/10/2018
Divulgação do Edital de Horário e Local de Prova 29/10/2018
Prova escrita de conhecimento na área 12/11/2018
Resultado da prova escrita de conhecimento na área 14/11/2018
Recursos para a prova escrita de conhecimento na área 19-20/11/2018
Resultados dos recursos para a prova escrita de conhecimento
na área

21/11/2018

Prova de proficiência em língua estrangeira 26/11/2018
Análise do currículo e histórico escolar 22/11/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Resultado da prova de proficiência em língua estrangeira
e da análise do currículo e histórico escolar.

05/12/2018

Recurso  para  a  prova  de  proficiência  em  língua
estrangeira, análise do currículo e histórico escolar.

06-07/12/2018

Resultado dos recursos para a prova de proficiência em
língua estrangeira, análise do currículo e histórico escolar

10/12/2018

Resultado Final 10/12/2018

Prof. Dr. Elton Carlos de Oliveira Borges
Presidente da Comissão

Prof. Dr. Fábio Luiz Wankler
Membro da Comissão

Profa. Dra. Luiza Câmara Beserra Neta
Membro da Comissão

Profa. Dra. Maria Barbara de Magalhães Bethonico
Membro da Comissão